
U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

Delibera n. 1621 del 9 dicembre 2008 
 
Oggetto: Autorizzazione alla stipula di un contratto di collaborazione coordinata a progetto - dott.ssa 

Michela Atzeni – Clinica Pediatrica II – P.O. Microcitemico. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti 
- l’art. 7, d.lgs n. 165 del 30.03.2001, così come modificato dall’art. 46, d.l. n. 112 del 25.06.2008, 

convertito con l. n. 133 del 06.08.2008;  
- la deliberazione del Direttore Generale n. 576 in data 13.05.2008 con la quale venivano approvati i 

progetti di ricerca finalizzata fra i quali era ricompreso quello denominato “L’APECED, malattia comune 
nella popolazione sarda: studio di correlazione genotipo fenotipo. Diagnosi precoce" proposto dal 
responsabile scientifico dott.ssa Antonella Meloni; 

- la nota n. 41703 in data 06.06.08 con la quale il Direttore Generale di questa ASL autorizzava le fasi di 
avvio dei progetti di ricerca finalizzata di cui sopra e chiedeva ai rispettivi responsabili scientifici idonea 
relazione che illustrasse le spese sostenute, le fasi poste in essere e i risultati raggiunti da presentarsi a 
conclusione del progetto alla direzione Sanitaria Aziendale previa approvazione da parte della Direzione 
Sanitaria del Presidio; 

- la nota prot. n. 194/2008 in data 17.11.2008, che si allega alla presente deliberazione per farne parte 
integrante, con la quale il responsabile scientifico del progetto “L’APECED, malattia comune nella 
popolazione sarda: studio di correlazione genotipo fenotipo. Diagnosi precoce” da attuarsi presso la 
clinica Pediatrica II del P.O. Microcitemico, Dott.ssa Antonella Meloni, chiede che venga autorizzata la 
stipula di un contratto di collaborazione professionale con la dott.ssa Michela Atzeni nell’ambito del 
medesimo progetto; 

 
considerato 
- che la dott.ssa Antonella Meloni, responsabile scientifico del progetto denominato “L’APECED, malattia 

comune nella popolazione sarda: studio di correlazione genotipo fenotipo. Diagnosi precoce”, chiede, con 
la succitata nota,  l’attivazione di un contratto di collaborazione coordinata a progetto con la dott.ssa 
Michela Atzeni; 

- che in particolare, la stessa sarà impegnata nel suddetto progetto e si occuperà di creare un database dei 
pazienti APECED seguiti presso la II clinica pediatrica dal 1984 a tutt'oggi, che comprenda i dati clinici, gli 
aspetti molecolari e di autoimmunità di ciascun paziente. I dati saranno ricavati, mediante indagine 
retrospettiva, dall'analisi delle cartelle cliniche che sono disponibili presso l'archivio della II clinica 
pediatrica. Per ciascun paziente dovranno essere riportati in un'apposita scheda i sintomi all'esordio, la 
terapia effettuata, la comparsa di effetti collaterali ai farmaci, l’evoluzione del quadro clinico dall'infanzia 
all'età adulta, la comparsa di sintomi rari e/o inusuali, la variabilità del pattern anticorpale e l'eventuale 
correlazione con la sintomatologia clinica. Provvederà inoltre al prelievo di un campione di sangue per lo 
studio dell'HLA e di siero per il dosaggio dei marcatori anticorpali, in particolare ICA, GADA, IAA. Il siero 
dei pazienti APECED, previo consenso informato, servirà inoltre alla costituzione di una banca di siero  
per ulteriori studi di autoimmunità e/o di altri marcatori sierologici. Effettuerà nei pazienti che siano risultati 
positivi per ICA, GADA, IAA, test endocrino-metabolici (test OGTT, test IVGT) per individuare la presenza 
di diabete preclinico. Effettuerà in pazienti con bassa statura (altezza 2SD, 3SD) e/o positività per 
autoanticorpi anti-ipofisi/ipotalamo (Ab antiGH, Ab antiGHRH, Ab antineuroni dell'eminenza mediana) test 
da stimolo di secrezione GH (test con insulina , test con arginina, test GHRH) per individuare deficit di GH 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

secondari a ipofisite autoimmune. Il risultato di ciascun test endocrino/metabolico dovrà essere correlato 
al quadro clinico e alla presenza/assenza di specifici marcatori anticorpali. Collaborerà con il responsabile 
scientifico alla creazione di una rete informativa attraverso organizzazione di seminari, preparazione e 
diffusione di opuscoli medico-scientifici sull'APECED, al fine di diffondere le conoscenze tra pediatri di 
base e medici ospedalieri di questa grave malattia dell'infanzia, ad oggi sottodiagnosticata; 

- che la medesima dott.ssa Meloni, ha provveduto a selezionare la risorsa più idonea all’incarico in 
questione identificandola nella dott.ssa Michela Atzeni; 

- che lo svolgimento di una tale attività nel rispetto dei tempi previsti richiede competenze professionali 
molto specifiche; 

- che la dott.ssa Atzeni presenta le competenze adeguate al tipo di attività richiesta; 
- che, al fine di permettere una compiuta attuazione della fase sopra descritta e consentire il 

raggiungimento degli obiettivi prefissati nell’ambito del predetto progetto è opportuno autorizzare la 
stipula di un contratto di collaborazione coordinata a progetto con la dott.ssa Atzeni; 

- che l’attività cui la predetta professionista è preposta è caratterizzata da elevata professionalità e da alta 
specializzazione, motivo per il quale risulta fondamentale un’ esperienza specifica e prolungata, nonché 
uno specifico percorso universitario e professionale, che sarebbe altamente difficoltoso reperire altrimenti 
nel mercato del lavoro e che la menzionata professionista risulta invero possedere;  

- che la dott.ssa Atzeni si qualifica come Laureata in Medicina e Chirurgia; 
- che la stipula di un contratto di collaborazione con la medesima professionista risulta assolutamente 

opportuno rispetto al raggiungimento degli obiettivi previsti dal progetto denominato “L’APECED, malattia 
comune nella popolazione sarda: studio di correlazione genotipo fenotipo. Diagnosi precoce”; 

- che sulla base della su menzionata nota n. 41703 in data 06.06.08 il responsabile scientifico del progetto, 
dott.ssa Antonella Meloni, produrrà,  a conclusione del progetto medesimo, idonea relazione che illustri le 
spese sostenute, le fasi poste in essere e i risultati raggiunti; 

- di dover autorizzare, per l’effetto, l’attivazione di un  contratto di collaborazione coordinata a progetto con 
la dott.ssa Michela Atzeni per la durata di 12 mesi, a far data dalla firma dello stesso, presso la  Clinica 
Pediatrica II – del P.O. Microcitemico, per lo svolgimento dell’attività di Medico e di impegnarsi a 
corrispondere alla medesima il compenso complessivo di € 21.200,00 lordi comprensivo anche degli 
oneri a carico dell’azienda, che verranno corrisposti mensilmente nella misura di € 1.766,00 lordi 
comprensivi degli oneri a carico dell’azienda, con la precisazione che il compenso per le prestazioni rese 
dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto 
nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- che il costo relativo al sopraccitato contratto di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti messi a 
disposizione da questa ASL per i progetti di ricerca di cui alla sopra citata deliberazione n. 576 in data 
13.05.2008 fra i quali è ricompreso quello denominato ” L’APECED, malattia comune nella popolazione 
sarda: studio di correlazione genotipo fenotipo. Diagnosi precoce”; 

 
valutata 
- l'oggettiva impossibilità di utilizzare risorse umane attualmente disponibili all’interno dell’Azienda, in 

quanto le professionalità presenti che attualmente operano nell’Azienda, sono pienamente utilizzate dalle 
U.O. di competenza ed essenziali per l’assolvimento delle funzioni attualmente svolte e non possono, 
pertanto, essere utilizzate per le finalità oggetto dell’incarico di collaborazione non avendo, tra l’altro, tutte 
le competenze specifiche utili per ricoprire il ruolo affidato alla dott.ssa Michela Atzeni, in termini di 
conoscenze tecniche ed esperienze sviluppate come risulta anche dal curriculum professionale già agli 
atti di questa Azienda; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa: 
 
- di autorizzare, per l’effetto, l’attivazione del contratto di collaborazione coordinata a progetto con la 

dott.ssa Michela Atzeni per la durata di 12 mesi, a far data dalla firma del relativo contratto, e di 
impegnarsi a corrispondere alla medesima il compenso di €. 21.200,00 lordi comprensivo anche degli 
oneri a carico dell’azienda, il quale verrà corrisposto mensilmente nella misura di €. 1766,00 lordi 
comprensivi anche degli oneri a carico dell’azienda, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute 
previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le 



U.O.C. Sviluppo Organizzativo 

 e Valutazione del Personale  

 
 

 
 
   

 

prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, 
inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- che il costo relativo al sopraccitato contratto di lavoro andrà a gravare sui finanziamenti messi a 
disposizione da questa ASL per i progetti di ricerca di cui alla sopra citata deliberazione n. 576 in data 
13.05.2008 fra i quali è ricompreso quello denominato ” L’APECED, malattia comune nella popolazione 
sarda: studio di correlazione genotipo fenotipo. Diagnosi precoce”; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i 
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro 

 Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino

 
 
 
 

  Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 


